R E Q U E R I M E N T O  Nº. 180

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/03/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em frente à UNIFAC, onde deveria haver calçada para passeio público, os veículos permanecem estacionados, tomando todo o espaço que seria para uso dos pedestres;

CONSIDERANDO que esse  fato é gerador de perigo para os transeuntes que, ao passarem pelo local, são obrigados a caminhar pelo leito carroçável da Avenida Leonardo Villas Boas, na qual o fluxo de veículos é intenso, podendo, desse modo, ocorrerem atropelamentos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que determine providências urgentes junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal, no sentido de que em atendimento à legislação municipal, no citado local seja construída calçada para passeio público, evitando, desse modo, perdas lamentáveis de vidas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  18 de março de 2002.

Vereador Autor JOEL DIVINO
  -PT-